labor, huertos, viñedos, herrenales...) e instalaciones agropecuarias (establos, graneros, 

lagares, bodegas...), y que en la época caracteriza tanto el poblamiento rural como el 

urbano284. Un rasgo particular de estas cortes es que estaban rodeadas de algún tipo de 

cerca o vallado que delimitaba las fronteras de ese espacio privado, familiar, y reforzaba 

así el carácter alveolar del poblamiento urbano de la época. Las fuentes abundan en 

alusiones a las cortes conclusas, clausas in giro o vallatas, hasta el punto de que en el 

año 1045 un documento relativo a la ciudad de León señala que el cercamiento de la 

vivienda es una práctica consuetudinaria: «ganauit (...) solare intus ipsa ciuitas (...) et 

construxit ibidem kasas cum omnia utensilia domorum et conclusit ibidem korte in giro, 

sicut usui terre est»285. 

TABLA 6. La vivienda urbana en León (siglos X-XI) 
(excluyendo las meras alusiones a «cortes», «casas» o «solares» sin valor descriptivo) 

Año Referencia Texto 
917 CCL 42 “corte conclusa (...) cum omnia utensilia ipsius domorum” 
917 CCL 43 “corte (...) cum sua utensilia et suas prestantias” 

928 CCL 76 “corte (...) cum omne suo introsico, superatos adque domos (...) et alia corte cum domibus et 
prestationibus suis, iusta ipsa aliam cortem” 

936 CCL 109 “corte conclusa” 
944 CCL 180 “corte (...) cum kasas, domorum et edificiis suis” 
950 CCL 230 “corte (...) cum suo solo et suprado, tendas et edificio” 

954 CCL 270 “eglesia uocabulo Sancti Claudii, Luperci et Uictorici (...) ibi suam cortem (...) cum cunctis 
edificiis suis, terris, uineis, ortis uel omnia quantum ad ipsam eglesia pertinet” 

954 TA 45 “cortem (...) et est vallata in giro” 
954 CCL 278 “corte (...) clausa in giro cum tres kasas et omne suo intrinseco” 

956 CCL 296 “meam medietatem in korte (...) abet in ipsa mea medietate kasas IIIIor, et alia quinta cum 
suo lagare” 

956 Sah 368 “cohorte (...) conclusa, cum suas casas” 
959 Sah 166 “corte cum suo orto et suo palumbare” 
970 CCL 412 “corte conclusa (...) cum omnia utensilia ipsius domorum” 
972 CCL 416 “corte (...) clusa cum casas IIas” 
974 Sah 278 “corte cum sua ferragine” 

978 CCL 462 “corte (...) cum suis edificiis quos ibidem abemus, et in ipsa corte ecclesia uocitanti 
Sanctorum Sperati et Marine” 

982 CCL 489 “corte (...) cum suo orto uel omnes suas prestantias” 
986 CCL 512 “corte (...) cum omne sua utensilia et suis intrisecus” 

986 TA 32 “cortem quomodo est constructa in omni circuitu, tam casas quam et omnem solarem ad 
edificandum cum omni integritate” 

995 CCL 571 “corte (...) cum omnia utensilia tam mouile quam et inmouile quantum ganare uel 
aucmentare potui. Item (...) alia corte” 

997 Sah 355 “ tres cortes cum suas kasas et suos ortos eziam suas feraines” 

284 La describe SÁNCHEZ-ALBORNOZ, Una ciudad de la España cristiana hace mil años..., op. cit., pp. 
120-121, nota 43. 

285 CCL nº 1022 (1045). 
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1002 CCL 618 “cortes duas cum suos exitus” 

1002 CCL 629 
“corte (...) quam a fundamento labore perfecto edificaui siquidem cum magnis superiatis ac 
domicillis ceterisque hedificiis et omnibus interioribus eadem quicquid ad humana conuenit 

habere uitam” 
1003 CCL 635 “corte (...) distructa et desolata sicut eam sarraceni obstruraberunt” 
1005 CCL 646 “corte (...) cum suas kasas et suo orto et suo exidu” 

1007 CCL 666 “corte (...) cum suo solare et duas casas, uno teliato et alio terrato et alia pro cocina facere 
ipsa corte inclusa” 

c. 1010 
-1011 

CCL 696 “corte conclusa cum kasas edificatas, cubas, torcularia, lectulis, cathedris et omnis 
prestationibus suis” 

1011 CCL 697 “corte conclusa cum domis et edificiis suis tam laboratum quam eciam qui est adhuc pro 
laborare” 

1011 CCL 701 

“ in ipso solare stant duas turres in murum antiquissimum, et cum Dei adiutorium ereximus 
ibidem a pauimento usque ad sumitate domus magnis et superatis obtimis cum suis 
abuteciis, et corte clusa per circuitu mire magnitudinis atque edificiis suis et ceteris 

interioribus suis quidquid ad omnes intus abere uidentur: cubas et torcularia, mensas et 
katedras. Et postquam istum iam perhedificatum fuit, uenit nobis desideriu (...) edificare 

ecclesiam (...) in ipsa torre qui est a parte oriente, domus orationis cum duos altares et sub 
aras Dei sunt reliquie recondite de Ligno Domini et sanctorum Petri et Pauli et sancti 

Iohannis Babtiste, et alia ecclesie Sancte Marie” 
1013 CCL 711 “solare (...) et casa una in ipso solare” 
1019 CCL 764 “solare (...) quam fuit de corte de auio nostro (...) et patre nostro” 
1019 CCL 768 “corte cum duas kasas et cum suo orto et suo pozo” 

1020 CCL 770 “emi et conparaui cortes et solares (...) ubi edificaui domus mirificus et cortem clausa per 
circuitu et in medio erexi ex pauimento ecclesiam in honorem Sancti Felicis” 

1020 Otero 129 “casa terrata, cum suo ortale et suo pozo” 

1021 CCL 777 
“ex manibus meis factum adscisterium edificatum (...) in solare (...) Postquam a pauimento 

hunc domum erexi, et hec tabernaculis ibi firmaui, et omnia conclusi in honore ècclesiè 
Sancte Michaellis archangeli” 

1022 CCL 791 “solare cum una kasa et suo orto” 
1025 CCL 815 “korte cum tres kasas” 

1028 TA 93 “cortem cum ecclesia ibi constructa Sancti Emiliani, cum casis, superatis, orto concluso et 
intus puteus, et arbores fructuosas et infructuosas in omni circuitu” 

1029 CCL 849 “corte cumclusa cum suas casas” 

1030 CCL 860 “corte obtima cum sua ecclesia et suo capitulo et arbores intus et kasas duas, terrato uno et 
aliam coopertam de palea” 

1030 CCL 865 

“ereditates nostras uel claustra nostra que est fundata in atrio eglesie Sancti Zipriani 
episcopi, in solare quos fuit de Fortes et de Azenari et ereditate quos abuimus de Petro et de 
Ioannes; ipsa claustra cum suas ereditates et cum uineas, cum montes, fontes, terras cultas 
uel incultas, aruores fructuosas uel infructuosas, aquas cussiles uel incussiles, pescarias uel 

inpeskarias, sesegas molinarum uel exitus monzium si quis quantum omnes prestantia est 
uel ad ipsa uilla pertinet” 

1030 CCL 867 “corte (...) qum suas kasas” 
1033 CCL 918 “monasterium (...) cum omnia interiora domorum” 
1033 CCL 921 “corte (...) cum suas kasas” 

1034 CCL 924 “Et in ipso solare cum Dei adiutorio construxi in illum arcisterium ex pauimento cum domos 
et abudecis et ecclesia a manibus meis fundata” 

1035? CCL 937 “corte clausa per iro (sic) cum suas kasas teliatas et cum suo fundamento” 
1035 CCL 941 “corte una cum suas kasas et suo labore” 

c. 1025 
-1035 

CCL 943 “corte (...) cum kasas obtimas et cubas et torcular et omnia utensilia intus” 

1037 CCL 953 “corte cum suas kasas” 
1040 CCL 989 “corte clausa per circuitu cum suas kasas” 
1040 CCL 991 “corte cum duos soberados et uno palatio cum suo lagare et cum suo puteo” 
1040 CCL 994 “corte con suas casas et con suas cubas” 

1045 CCL 1022 
“ganauit (...) solare intus ipsa ciuitas, prope aulam Sancti Saluatoris et palacium regis, et 
construxit ibidem kasas cum omnia utensilia domorum et conclusit ibidem korte in giro, 

sicut usui terre est, et obtinuit ea dum uita uixit” 

1047 CCL 1047 
“solarem ad populandum (...) cum suas turres (...) Et fecerunt in ipso locum domus et 

palatios obtimos (...) ordinauimus (...) edificare in ipso loco arcisterium et domus orationis 
uocabulo in honore Sancti Romani et homnium martirum” 

1050 CCL 1074 “monasterio cum casas, cupas et omnia utensilia eorum quicquid intus uideri esse habentur 
usque minimam rem ab integro quantum ostis ianue clauduntur” 

1067 CCL 1153 “corte (...) cum sua abentia: vno lagare et quatuor cubas, lectos, kateras, mensas usque ad 
minimam culiarem” 
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1073 CCL 1190